14/04/2022 09:28 SEI/UFMG - 1384663 - Portaria

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1481837&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2618, DE 13 DE ABRIL DE 2022

   Designa Comissão Examinadora do
concurso do edital 1597/2021

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS, Prof. Carlos Augusto Rosa, no uso de suas atribuições tendo em vista a realização de
concurso público para 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A no Departamento de Fisiologia e Biofísica,
área de conhecimento FISIOLOGIA INTEGRATIVA – Edital 1597/2021.

 e ainda;

CONSIDERANDO que os artigos 12 e 63 inciso IV da Resolução Complementar 02/2013, de
07 de fevereiro de 2013, do Conselho Universitário, determinam a expedição de portaria designando os
membros da Comissão Examinadora escolhidos pela Câmara Departamental;

CONSIDERANDO a delegação expressa de poderes que lhe é conferida pelo Reitor através
do citado artigo da Resolução supramencionada;

RESOLVE:

Art. 1º   Nomear Comissão Examinadora composta por:  titulares externos:  José Geraldo
Mill   - Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), Deborah Suchecki  - Universidade Federal de São
Paulo (UNIFESP), Pedro Jorge Caldas Magalhães – Universidade Federal do Ceará (UFCE),   Ana Cristina
Simões e Silva  - Faculdade de Medicina UFMG;  titulares internos:  Christopher Kushmerick  -
Departamento de Fisiologia e Biofísica/ICB/UFMG; suplentes: Andrea Siqueira Haibara -  Departamento
de Fisiologia e Biofísica/ICB/UFMG - 1º suplente, Adaliene Versiani  - Departamento de Nutrição/Escola
de Enfermagem UFMG - 2º suplente, Celia Regina Ribeiro da Silva Carlini  - Pontifícia Universidade
Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS) - 3º suplente.

PROF. CARLOS AUGUSTO ROSA

Diretor do ICB

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Rosa, Diretor(a), em 14/04/2022, às
09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/04/2022 09:28 SEI/UFMG - 1384663 - Portaria

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1481837&infra_sistema… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1384663 e
o código CRC 02B89DD7.

Referência: Processo nº 23072.255596/2021-78 SEI nº 1384663

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0